
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Venerdì 13 settembre 2019

– 15 –

favorire il rientro dopo la maternità, al fine di evitare riper-
cussioni e ostacoli alla carriera lavorativa;

 − i Governi Renzi-Gentiloni hanno rifinanziato la misura spe-
rimentale per il triennio 2016-2018 estendendo il beneficio 
anche alle lavoratrici autonome e imprenditrici;

 − la prima legge di bilancio del Governo Lega-M5S (Legge di 
bilancio 2019) non ha rifinanziato la predetta misura, che 
nell’ambito delle politiche dirette alla conciliazione vita-lavoro, 
negli ultimi anni, ha incontrato il crescente interesse delle neo-
mamme: nel 2017 sono stati erogati voucher per 29,4 milioni 
di euro, a una platea di circa 8.100 beneficiarie, con una signi-
ficativa concentrazione in Regione Lombardia;

 − il voucher baby sitting contribuiva a colmare un gap strut-
turale del Paese rispetto al contesto europeo in cui altri pa-
esi garantiscono politiche sociali ed economiche volte a 
favorire il binomio mamme/lavoro, permettendo di dedur-
re dal reddito complessivo un’alta percentuale dei costi 
per la custodia dei bambini - e non solo quota parte dei 
contributi previdenziali come avviene in Italia; 

 − il tasso di occupazione femminile in Italia - 48,8 per cento 
(Eurostat 2018) - ci pone al penultimo posto in Europa e 
recenti studi (INPS, 2018) confermano che la bassa par-
tecipazione femminile al lavoro, così come il tasso di ab-
bandono dell’occupazione, in Italia sono legati proprio a 
fattori familiari: il 40,8 per cento delle ex lavoratrici dichiara 
di aver interrotto l’attività lavorativa per prendersi cura dei 
figli e circa il 5,6 per cento per dedicarsi totalmente alla 
famiglia o ad accudire persone non autosufficienti;

 − ma sempre l’Eurostat ci dice che negli stati dove le politi-
che per la famiglia sono priorità del paese, il tasso molto 
alto di occupazione delle donne (Svezia 74,6 per cento, 
Norvegia 71,9 per cento) viaggia di pari passo con il tasso 
di natalità (Svezia 1,85 figli, Norvegia 1,72), mentre in Italia 
siamo fermi ad una media di 1,35 figli; 

invita la Giunta regionale
ad adottare, anche nell’ambito della revisione della legge re-
gionale 23/1999 (Politiche regionali per la famiglia), nuove mi-
sure volte al sostegno delle famiglie per la cura dei minori, come 
ad esempio un voucher baby sitting, che siano complementari 
all’offerta dei servizi all’infanzia dei comuni.».

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/661
Ordine del giorno concernente l’invito a presentare proposte 
di manutenzione urgente del territorio a favore dei piccoli 
comuni della provincia di Milano

Presidenza del Vice Presidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 57
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 564 concernente l’invito a 
presentare proposte di manutenzione urgente del territorio a fa-
vore dei piccoli comuni della provincia di Milano, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, appro-
vato con deliberazione del Consiglio regionale 10 luglio 2018, 
n. XI/64, nell’ambito della riorganizzazione del rapporto regione-
territorio, persegue obiettivi di sostenibilità per gli enti territoriali, 
con particolare attenzione al sostegno finanziario e organizzati-
vo ai piccoli comuni montani e di pianura;

ricordato che
la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 42 (Legge di stabilità 

2018-2020), all’articolo 2 prevede un apposito «Fondo plurienna-

le per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale per il finanzia-
mento di interventi» a favore di enti locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, della Città metropolitana di 

Milano:
 − Morimondo
 − Boffalora Sopra Ticino
 − Buscate
 − Grezzago
 − Parco dell’Addetta (Colturano)
 − Masate
 − Basiano
 − Nosate
 − Gudo Visconti
 − Parco dell’Addetta (Vizzolo Predabissi)
 − Liscate
 − Bellinzago
 − Ozzero
 − Rodano
 − Zelo Surrigone

hanno partecipato al bando, chiuso a ottobre 2018, destinato a 
proposte di manutenzione urgente del territorio, ma non hanno 
ottenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 

carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi alla 
sua approvazione;

impegna la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle ri-

chieste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risor-
se già previste dal bando.».

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/662
Ordine del giorno concernente l’invito a presentare proposte 
di manutenzione urgente del territorio a favore dei piccoli 
comuni della provincia di Varese

Presidenza del Vice Presidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 55
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 565 concernente l’invito a 
presentare proposte di manutenzione urgente del territorio a fa-
vore dei piccoli comuni della provincia di Varese, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, appro-
vato con deliberazione del Consiglio regionale 10 luglio 2018, n. 
XI/64, nell’ambito della riorganizzazione del rapporto Regione-
territorio, persegue obiettivi di sostenibilità per gli enti territoriali, 
con particolare attenzione al sostegno finanziario e organizzati-
vo ai piccoli comuni montani e di pianura; .

ricordato che
la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 42 (Legge di stabilità 

2018-2020), all’articolo 2 prevede un apposito «Fondo plurienna-
le per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale per il finanzia-
mento di interventi» a favore di enti locali;


